valor do FAP - Fator Acidentário Previdenciário para o ano 2025 ( 21720063) e alterações no preço das
tarifas de transporte coletivo urbano de municípios abrangidos pelo contrato, detalhados no documento
(Sei 21717817), que integra o presente, resultando no valor mensal conforme abaixo:

a) R$ 418.402,86 (quatrocentos e dezoito mil quatrocentos e dois reais e oitenta e seis
centavos) , a partir de 01/01/2025 - Alteração CCT, FAP e VT(s) - 01.01.2025
(SEI 21736568);

b) R$ 418.866,63 (quatrocentos e dezoito mil oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta
e três centavos), a partir de 01/02/2025, Alteração no Benefício Social
Familiar (SEI 21736583);

c) R$ 419.142,19 (quatrocentos e dezenove mil cento e quarenta e dois reais e dezenove
centavos), a partir de 01/03/2025 - Alteração VT de Porto Alegre ( SEI 21736595),
caracterizando o valor anualizado de R$ 5.029.706,33 (cinco milhões, vinte e nove mil,
setecentos e seis reais e trinta e três centavos).
d) O acréscimo mensal no valor do contrato é de  R$ 24.109,32 (Janeiro/2025), R$
24.573,10 (Fevereiro/2025) e R$ 24.848,66 (março/2025 a setembro/2025), resultando
para o período de 01/01/2025 a 20/09/2025 o valor de R$ 214.340,16 (duzentos e
quatorze mil trezentos e quarenta reais e dezesseis centavos) ​​​​​​.

III – Os efeitos financeiros decorrentes da presente alteração vigoram, conforme datas apresentadas no
item acima.

IV – O valor a ser pago de forma retroativa, referente ao período de 01/01/2025 a 19/08/2025  e
de R$ 183.434,37 (cento e oitenta e três mil quatrocentos e trinta e quatro reais e trinta e sete centavos),
conforme item 12 do despacho (SEI 21717817).  

V - A emissão dos empenhos nº 2025NE617011, para LIMP1 (22042284) e 2025NE617012, para
ESTIVAD1 ( 22042288) de 20/08/2025, para atendimento da despesa relativa ao período de 01/01/2025 a
20/09/2025.

VI – Em razão do presente Termo de Apostilamento, a CONTRATADA deverá apresentar Garantia
Complementar no valor de R$ 21.434,02 (vinte e um mil quatrocentos e trinta e quatro reais e dois
centavos), no prazo de até 10 (dez) dias úteis, em conformidade com o estabelecido no contrato.

Esta apostila é parte integrante do contrato supramencionado. Extraia-se cópia para a Contratada.

(Assinado Eletronicamente)

LUIS CANDIDO RODRIGUES DA SILVA